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Módszertan

Szedlacsek Emília 
 – Kary József

A Nemzeti Művelődési Intézet 
Kárpát-medencei feladatai

Az egységes Kárpát-medencei  
közművelődési tér létrejöttéért

A  trianoni békediktátum követ-
keztében a magyar nép – Európá-
ban egyedülálló módon – hét utód-
államban őrzi magyarságát. A köz-
művelődés küldetése szerint sajátos 
eszközeivel erősíti a magyar identi-
tást, a magyarságtudat kialakulását 
és megtartását, a nyelvhasználatot. 
A  határon átívelő közös gondolko-
dás, világlátás jelentősen elősegíti 
azt, hogy közös kultúránk meg-
maradjon és erősödjön. A  helyi 
sikeres közművelődési, közösségi 
aktivitások kölcsönösen erősítik 
egymást – valósuljanak meg akár 
a külhoni nemzetrészekben vagy 
az anyaországban. A Nemzeti Mű-
velődési Intézet küldetése szerint 
biztatást ad a települési és megyei 
önkormányzatoknak a testvértele-
pülési, testvérmegyei kapcsolatok 
kiegyensúlyozott megteremtésé-
re, kialakítására és működtetésé-
re. A  közművelődési feladatellátó 
szervezeteket arra ösztönzi, hogy 
lehetőségeik szerint mindig gon-
doljanak arra a megrendezett ese-
mények kapcsán, hogyan tudják 
elősegíteni azt, hogy saját telepü-
lésükön minél több alkalommal 
fogadjanak a Kárpát-medencéből 

közreműködőket, másfelől arra is, 
hogyan tudnak hozzájárulni ahhoz, 
hogy a működési hatókörükben 
élők minél gyakrabban szerezhes-
senek személyes élményeket a Kár-
pát-medence településein.

Amikor valamilyen problémával 
találkozol, megoldhatatlan feladat-
tal szembesülsz, hívd fel, keresd 
meg a családodat, barátaidat, szom-
szédaidat – szól az általános tanács. 
Mert ők azok, akik a biztonságot 
jelentik számodra, és természete-
sen segítséget nyújtanak a feladatok 
megoldásához, melletted állnak. 
Átsegítenek kisebb nehézségeken, 
nehezebb akadályokon, megoldást 
kínálnak válsághelyzetekben.

Társas kapcsolataink és kötő-
déseink kiemelkedő fontosságú-
ak életünk minden szakaszában. 
Nemcsak a gondok megoldásakor 
van szükségünk erre a természe-
tes közegre, hanem egész életünk 
során, a  mindennapjainkban is, 
hiszen életünk nemcsak gondokat 
rejt, hanem megoldandó feladato-
kat, napi tennivalókat, sőt örömö-
ket, örvendezéseket is. A boldogsá-
gunkat is meg akarjuk osztani egy-
mással, a hozzánk közel állókkal és 

a távolabb lévőkkel is. Egy közeli 
barát több időt, energiát hajlandó a 
támogatásra szánni, míg a távoli is-
merős a megoldás távolabbról tör-
ténő szemléletét nyújthatja. A  na-
gyobb, szélesebb kapcsolati hálóval, 
akár hálózattal rendelkezők több-
fajta és akár specifikus támogató 
javaslathoz, ismerethez és nagyobb 
mennyiségű vagy akár sokszínű 
segítséghez, információhoz képe-
sek hozzájutni. Ezek a kapcsolatok 
segítik azt, hogy biztonságban le-
gyünk, hogy jól érezzük magunkat 
a kisebb és tágabb közösségeink-
ben, a  településünkön, a  hazánk-
ban, a Kárpát-medencében.

Dr. Németh János István kul-
túrakutatóval valljuk, a  közösségi 
művelődés több, mint a helyi társa-
dalomban történő közművelődési 
folyamatok összessége, az a helyi 
közösségi kezdeményezések háló-
zatba fonódó nemzeti együttműkö-
dése. Ezeket a kötődéseinket kíván-
tuk bemutatni a Szín – Közösségi 
Művelődés folyóirat Kárpát-me-
dencei közművelődést bemutató 
számában, azt a sűrűn összekap-
csolt hálózatot, mely létrejött 
és melynek további erősítése a 
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feladatunk, annak érdekében, 
hogy egy kapcsolatgazdag köz-
művelődés jöjjön létre.

A  Nemzeti Művelődési Inté-
zet a kulturális ágazat stratégiai 
intézményeként a közművelődési 
intézmények, közösségi színterek 
szakmai munkájához nyújt mód-
szertani segítséget, módszertani 
mintaprogramokat valósít meg, 
szakmai tanácsadást végez, helyi 
közösségépítő és társadalomfej-
lesztő folyamatokat indít el, részt 
vesz a közművelődési szakemberek 
szakmai képzésében, továbbkép-
zésében. A  19 megyei igazgató-
sággal rendelkező kultúrstratégiai 
intézmény kiemelt feladata, hogy 
támogassa a Kárpát-medence ma-
gyarságát a páratlanul gazdag ma-
gyar kultúra átörökítésének és foly-
tonosságának megtartásában és az 
értékeiket, hagyományaikat ismerő, 
gyökereikhez ragaszkodó közössé-
gek szervezésében.

A  mintaprogramként indított 
országos Kulturális Közfoglalkoz-
tatási Program a megvalósítás 
öt éve alatt sikeres volt. A  közel 
30  000 közfoglalkoztatottból mint-
egy 9000 fő helyezkedett el már a 
program ideje alatt az elsődleges 
munkaerőpiacon. A  folyamat ke-
retében a résztvevők bekapcsolód-

hattak a kulturális közösségszerve-
zés alapjai szakmai képzésbe, majd 
az ötödik programban a kulturális 
közfoglalkoztatottak számára népi 
kézműves program megvalósítá-
sára is sor kerülhetett a Népmű-
vészeti Egyesületek Szövetségének 
szakmai mentorálásával. Ez utóbbi 
képzés megismertette a kulturá-
lis közfoglalkoztatottakkal a népi 
kézművesség egyes területeit, ér-
zékenyítő, szemléletformáló alkal-
maival felkeltette a népi kézműves 
foglalkozások iránti figyelmet, és 

egyben fel is mérte az e tevékeny-
ségek iránti települési igényeket.

A  Nemzeti Művelődési Intézet 
Kapunyitogató Programja a bezárt 
művelődési házak ajtajait tárta újra 
szélesre, és indított el a Kárpát-me-
dencében olyan programot, amely 
a közművelődési szervezetekre, in-
tézményekre irányította a figyelmet.

A  közösségek kialakítását segí-
tette a Pajtaszínház Program, mely 
a kistelepüléseken segítette és szó-
lította meg a színjátszó közössé-
geket és vitte hírüket, határokon 
átívelő találkozásokat és bemutat-
kozó programokat indított el.

A nagysikerű Komatál Program 
a családi, baráti kapcsolatok erősí-
tése céljából került életre hívásra, 
adaptálva egy vidéki szokást, de 
a városi megvalósítását is segítve. 
A pandémia bekövetkezte előtt, még 
határon átnyúló kapcsolatok is ki-
alakultak a programban.

Éppen a koronavírus világ-
járvány elindulásakor indította a 
Nemzeti Művelődési Intézet azt a 
szakmai kapcsolattartást támoga-
tó honlapot, amelynek célja, hogy 
a közművelődési szakemberek ré-
szére közös online platformot te-
remtsen, amelyen a szakma jógya-
korlatait megoszthatják egymással. 
A  beküldött videóanyagokat, elő-

Vidám kapunyitogató Csabacsűdön

Népi kézműves foglalkozás az V. Kulturális Közfoglalkoztatási Programban
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adásokat, ismertetőket a Nemzeti 
Művelődési Intézet hétről hétre 
szerkesztett műsor formájában 
adja közre szerdánként 10 órától, 
ezzel közös gondolkodásra hívja az 
online munkaértekezletbe bekap-
csolódókat. A  honlapra feltöltött 
videók megtekintése díjmentes. 
Azaz, tekintettel a világjárványra, 
a  határok átlépése nélkül találkoz-
hattak és találkozhatnak a közmű-
velődési szakemberek, mondhat-
ják el egymásnak eredményeiket, 
mindazt, amit jó gyakorlatként 
másnak is ajánlanak közvetlenül 
megvalósításra vagy az adott térség, 
helyszín adottságaihoz illeszkedően 
átalakításra.

A  Népművészeti Egyesületek 
Szövetségével indította el 2013–
2015 között a Nemzeti Művelődési 
Intézet az ország több megyéjében 
az „Újra öltünk, örökítünk” nevet vi-
selő programot, amely a hímző szak-
körök beindítását, a hímzés visszata-
nítását támogatta a kistelepüléseken. 
Tizenkét megye 55 településén, vala-
mint két határon túli településen se-
gítette a népi hímzőkultúra újjáéle-
dését, továbbadását. Mindeközben 
a hímzőkörök tagjai igazi közösségé 
kovácsolódtak, együttműködések 
indultak, közösségek szerveződtek 
és maradtak meg.

A  2020 novemberétől tartó 
Közművelődési Foglalkoztatási és 
Képzési Program keretében 2000 fő 
foglalkoztatására és közel 1800 fő 
képzésére nyílt lehetősége a Nem-
zeti Művelődési Intézetnek a Ma-
gyarország Kormánya által bizto-
sított támogatásnak köszönhetően. 
A  középfokú/felsőfokú végzettség-
gel rendelkező szakemberek közös-
ségi színterekben és közművelődési 
intézményekben látják el a szakmai 
feladatokat: támogatják a helyi kö-
zösségek működését, szervezik a 

települési programokat, hozzájá-
rulnak a helyi értékek és hagyomá-
nyok feltárásához, megismeréséhez 
és mindennapi aktív megéléséhez, 
a közösségek szervezéséhez.

A  koronavírus világjárványt 
megelőzően több képzés is indult 
Erdélyben, Felvidéken, Délvidéken, 
feltérképezésre kerültek az együtt-
működési lehetőségek, és el is in-
dultak a kezdeményezések, melyek 
kibontakozását megakadályozta a 
járvány.

A  Nemzeti Művelődési Intézet-
nek és a Népművészeti Egyesületek 
Szövetségének közös együttmű-
ködéseként 2020. év elején egy új 
fejlesztés indult el. Az „ASzakkör” 
(https://aszakkor.hu/) felület on-
line módon, de interaktív eszkö-
zökkel, új célközönség, többek kö-
zött az ifjúság bevonásával támo-
gatja a közösségek szerveződését. 
A  felület a hagyományos szakköri 
tevékenységek egyes fázisaiba az 
internet segítségével vonja be a 
látogatókat, videókon keresztül 
díjmentesen biztosít lehetőséget a 
szakköri tevékenységek kipróbá-
lására, azokban való elmélyedés-
re. „A szakkör” felület segítő kezet 
nyújt mindazoknak, akik területileg 

– akár mozgásuk korlátozása vagy a 
földrajzi távolságok miatt – nem 

Komatálátadás egy Békés megyei közösség részére

Pillanatkép egy szakköri videó forgatásából
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érnek el tevékenységi formákat, és 
azoknak is, akik bátortalanabbak 
a közösségi aktivitások terén, vagy 
még nem döntötték el, hogy milyen 
közösséghez csatlakozzanak. A  fe-
lület az online és az offline világ kö-
zötti hídként, közösségi átjáróként 
szólította meg az embereket, amely 
célokat 2020 tavaszán a koronaví-
rus-járvány több ponton felülírt: 
a  személyes, jelenléti részvétellel 
zajló szakköri részvétel lehetősége 
jó időre háttérbe szorult.

A Nemzeti Művelődési Intézet – 
felismerve az emberek bezártságát, 
és közösségi és személyes kapcso-
latokban meggyengült mindennap-
jait, valamint az iskoláskorú gyer-
meket nevelő családok nehézségeit 

– a koronavírus-járvány időszaká-
ban az új fejlesztést még szélesebb 
körben népszerűsítette és az online 
térre koncentrálta: települési dön-
téshozókat, intézményeket, civil 
szervezetek szólított meg, ajánlva 
a felület aktivitásra ösztönző lehe-
tőségeit. „A szakkör” online tudás-
megosztó felület (https://aszakkör.
hu/) a  felhasználóknak a járvány 
embert próbáló időszakában aktív, 
tevékeny szakköri foglalkozásokat 
nyújtott, majd segített a pandémia 
enyhülése után az online térből a 
személyes jelenléttel megvalósuló 
közösségi életbe is visszavezetni 
az értékalapú művelődésre vágyó 
polgárokat. Ezek a célok vezérelték 
a 2021 őszén megvalósuló felhívás 
közzétételét is, amelyet a Közösségi 
Élet Újraindításáért Felelős Opera-
tív Törzs egyetértése mellett – Ma-
gyarország Kormányának támoga-
tásával – a művelődő közösségek 
jelenléti részvétellel megvalósuló 
szakköreinek elindítása, erősítése 
céljából hirdetett meg a Nemzeti 
Művelődési Intézet. A  szakkörök 
eszköz- és alapanyag-szükségle-
tét biztosító szakkörtámogatási 
felhívásra több mint 5000 szakkör 
indításával jelentkeztek a települé-
sek közösségi színterei, közműve-
lődési intézményei, így közel 7500 
fő részvételével indul országszerte 

szakkör (első körben nemezelés, 
gyöngyfűzés, hímzés, csipkeverés, 
vesszőfonás, mézeskalács-készí-
tés témákban). A  szakkörszerve-
zés módszertana sorozat ezeknek 
a szakköröknek a megvalósítását 
támogatja módszertani útmuta-
tó gyanánt. A  sorozatindító fü-
zet a nemezelő szakkört szervező 
szakemberek számára készült, 
célja, hogy követhető és adaptál-
ható segítséget nyújtson azoknak 
a szakkörszervezőknek, akik az 
egyik legősibb kézműves technika, 
a nemezelés technikájának alapjait 
szeretnék átadni az érdeklődőknek. 
A  szakkörtámogatási programot a 
Nemzeti Művelődési Intézet 2022-

ben is folytatja, így újabb telepü-
léseknek és közösségeknek is lesz 
lehetősége csatlakozni az online és 
jelenléti formában is elérhető és fo-
lyamatosan bővülő szakköri kíná-
lathoz. Ezzel a támogatási lehető-
séggel minden település közösségi 
színtere és közművelődési intéz-
ménye élhet, amelynek köszönhe-
tően közösségi aktivitást erősítő 
szakkörök indulhatnak nemcsak 
Magyarország, hanem reményeink 
szerint a Kárpát-medence bármely 
magyarlakta településén – erősít-
ve a közösségi életet, támogatva a 
települések népességmegtartását, 
illetve a helyi és nemzeti identitás 
mindennapi megélését.
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